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Com cumprimentos cordiais e efusivos a Vossa Exceléncia, nobre Presidente desta
Casa Legislativa, bém assim aos destacados Senhores Vereadores de todas as bancadas, na
oportunidade aprazada em que estamos enviando para apreciacio dos nobres Vereadores o
Projeto de Lei n. 041/2021.

Submeto a consideragdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei que segue em anexo
que tem como ementa “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial por.
anulagdo de dotagdo orgamentariz, em favor da Secretaria Municipal de Educag3o e Cultura
no valor de R$ 18.667,00 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e sete reais) oriundo de recurso
préprio, para atender necessidade da Escola Municipal de Ensino Infantil “Sonho Infantil”

na contrata¢do de pessoa fisica para prestar servicos de manutengio na unidade escolar”,
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em cumprimento ao disposto no inciso | do Art. 52 da Lei Organica do Municipio ¢/c inciso Il
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doart. 41 c/c art. 42 e 43 da Lei n. 4.320/64 e o inciso | do art. 30 da Constituicio Federal.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar o Poder Executivo Municipal a
abertura de crédito adicional especial por anulagdo de dotagdo, no corrente exercicio, em
favor da Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura, criando novo elemento de despesa
dentro de programacdo ja existente, no valor de R$ 18.667,00 (dezoito mil, seiscentos e
sessenta e sete reais) para atender necessidades da Escola Municipal de Ensino Infantil
“Sonho Infantil” no que se refere a contratacdo de pessoa fisica para prestar servicos de
manutenc¢do e conserva¢do da unidade escolar.

Informo que ante a auséncia do elemento para referida despesa no orgamento anual
2021, da Secretaria Municipal de Educagdo, especificamente na programagio de Manutengéo
do Ensino Infantil, faz-se necesséria a abertura do crédito para possibilitar a realizagdo de

repasse financeiro do AFINDE (Agdo Financeira Direta Escolar) para a Escola de Ensino Infantil,
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visto que, no Plano de Trabalho da instituicdo escolar para fins de recebimento do repasse

financeiro, consta acBes pertinente a contratagio de pessoa fisica para prestar servicos de
manutencio e conservacio da escola. b P el g
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Diante do exposto, esclareco que o recurso para abertura do crédito especial provém

de transposi¢do or¢amentaria de recurso préprio, previsto no orgamento vigente, locado na

Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura, que serd reduzida ‘da programagéo:
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02.004.12.361.0004.2.029 — Manutengcio do Transporte Escolar Municipal - MDE, elemento
de despesa: 3.3.90.39.00.00 — Outros servicos de ferceiros — pessoa juridica, no valor de R$
18.667,00 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e sete reais), e posteriormente, a suplementagdo
ocorrera na programaco: 02.004.12.365.0004.2.018 — Manuteng3o das Atividades do Ensino

Infantil — Creche, apés criacio do elemento de despesa: 3.3.90.36.00.00 — Outros servicos de

terceiros-pessoa fisica. - |
S3o essas as motivacdes que ensejaram o envio do Projeto de Lei que, estou certo,

sera recepcionado por esta Casa Legislativa.
Renovo a Vossas Exceléncias nossos protestos de aprego e consideragao.
Atenciosamente.

Urupd/RO, 05 de novembro de 2021.
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favor da Secretaria Municipal de Educacio e Cultura no
valor de R$ 18.667,00 (dezoito mil, seiscentos e sessenta
e sete reais) oriundo de recurso préprio, para atender
necessidade da Escola Municipal de Ensino Infantil
“Sonho Infantil” na contratagdo de pessoa fisica para

prestar servicos de manuten¢do na unidade escolar.”

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE URUPA/RO, no uso de suas atribuicdes legais, faz

} e-pode ser validado pelo QR Code ao lado e ou pelo link:

saber atodos os habitantes do Municipio, que a Cimara de Vereadores aprovou e Eu sanciono
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a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por
anula¢do de dotagdo no corrente exercicio, em favor da Secretaria Municipal de educacio e
Cultura, criando novo elemento de despesa dentro de programagdo j existente, no valor de
R$ 18.667,00 (dezoito mil, seiscentos e sessenta e sete reais) para atender necessidades da
Escola Municipal de Ensino Infantil “Sonho Ipfantil” no que se refere a contratagio de pessoa
fisica para prestar servigos de manuteng3o na unidade escolar.

§12 O recurso necessério para abertura do crédito especial de que trata o Art. 1¢
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provém de transposicdo orcamentdria de recurso préprio, previsto no orcamento vigente,
locado na Secretaria Municipal de Educat;_é'o e Cultura, que serd reduzida da programacdo:
02.004.12.361.0004.2.029 — Manuteng¢do do Transporte Escolar Municipal - MDE, elemento

de despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros servigos de terceiros — pessoa juridica.
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§2¢ A suplementagdo ocorrérda na programacao: 02.004.12.365.0004.2.018 -

Manutenc3o das Atividades do Ensino Infantil — Creche, ap6s criagdo do elemento de despesa:
3.3.90.36.00.00 — Outros servigos de terceiros-pessoa fisica, para possibilitar custeio de
despesas com contratagao de pessoa fisica para prestar servigos de manutengdo na instituicdo

escolar.

Art. 22 O Poder Executivo mediante decrete, regulamentara funcional programatica,
a natureza da despesa, suplementando o érgdo e a unidade orgamentdria supracitada,

conforme previs3o do Artigo 41 e 42 da Lei n. 4.320/1964.
Art, 32 Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.

Art. 42 Publique-se na forma da Lei.
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